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گــروه اقتصــادی  - در حد فاصل  
سال های ۱۳۹۵تا ۱۴۰۱، تعداد خانوارهای 
مســتاجر درگیر فقر در کشور رشدی ۴۸ 
درصدی داشته است. در سال ۱۴۰۱، بیش 
از یک میلیون خانوار مستأجر درگیر فقر در 
مناطق شــهری )۸۲ درصد(، درآمدی کمتر 
از خط فقر داشــته و ۲۳۳ هزار خانوار )۱۸ 
درصد( با اضافه شدن هزینه تأمین مسکن 
اســتیجاری به سبد هزینه آن ها، درگیر فقر 
شده اند. در روســتاها گروه اول معادل ۷۵ 
هزار خانــوار )۷۱ درصد( و گــروه دوم، 
معادل ۳۱ هزار خانوار )۲۹ درصد( بوده اند.

مطابق گزارش هــای وزارت کار در 
حد فاصل ســال های ۱۳۹۵تا ۱۴۰۱، تعداد 
خانوارهای مســتأجر درگیر فقر در کشور 

رشدی ۴۸ درصدی داشته است. 
درحال حاضر "مسکن" نقش بسزایی 
در زندگی بســیاری از خانواده ها دارد و به 
لحاظ تأثیرگذاری در سبد هزینه  خانوارهای 
کم درآمد به خصوص دهک های متوسط و 
پایین جامعه از اهمیت بســیاری برخوردار 

است.
 بــه گفته مقامات کارگــری و فعالان 
حــوزه کار، بیــش از ۸۰درصــد دریافتی 
کارگران را هزینه های مســکن و اجاره بها 
بــه خود اختصاص می دهد و از این جهت 
مسکن یکی از دغدغه های اساسی مردم به 

ویژه قشر کارگری به شمار می رود.
 به تازگی وزارت کار گزارش سیاستی 
ســوم وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
با موضوع رفع فقر مســکن در کشور، لزوم 
اجرای ترکیبی از سیاست های کوتاه مدت و 
بلندمــدت با تأکید بر ویژگی های مکانی و 

جمعیتی منتشر شد.
 این گزارش سیاســتی به این شــرح 

است:

 در حد فاصل سال های ۱۳۹۵تا ۱۴۰۱، 
تعداد خانوارهای مســتأجر درگیر فقر در 
کشــور رشــدی ۴۸ درصدی داشته است. 
در ســال ۱۴۰۱، بیش از یک میلیون خانوار 
مســتأجر درگیر فقر در مناطق شهری )۸۲ 
درصد(، درآمدی کمتر از خط فقر داشــته و 
۲۳۳ هزار خانوار )۱۸ درصد( با اضافه شدن 
هزینه تأمین مسکن استیجاری به سبد هزینه 
آن ها، درگیر فقر شده اند. در روستاها گروه 
اول معــادل ۷۵ هزار خانــوار )۷۱ درصد( 
و گــروه دوم، معــادل ۳۱ هزار خانوار )۲۹ 

درصد( بوده اند.
 بــا توجه بــه اینکه تنهــا ۸ درصد از 
خانوارهای مستأجر درگیر فقر در روستاها 
ســکونت دارند، فقر مســتأجران را بیشتر 
می توان پدیده ای شهری دانست؛ در مقابل، 
محرومیت مســکونی که بــا ویژگی های 
کالبدی مســکن تعریف می شود، چهره ای 
روســتایی دارد. به طوری که در سال ۱۴۰۱، 
۴۸ درصد )۲ میلیون خانوار( از خانوارهای 
درگیر محرومیت مسکونی در مناطق شهری 
و ۵۲ درصد )۲.۲ میلیون خانوار( در مناطق 
روستایی سکونت داشته اند. وضعیت فقر و 
محرومیت مسکن در استان های مختلف نیز 

متفاوت است.
 برای مثال، در اســتان هایی چون البرز 
و قم، ۱۰۰ درصد مستأجران به دلیل درآمد 
نامکفی دچار فقر هســتند، و در استان های 
کردستان و آذربایجان غربی نرخ فقر ناشی از 
هزینه های تأمین مسکن استیجاری بالاست 
)۴۶ و ۳۸ درصد(. همچنین با وجود اسکان 
بیشــترین تعداد خانوار مستأجر درگیر فقر 

در اســتان تهران، نرخ محرومیت مسکونی 
در این اســتان پایین و تنها ۵ درصد است. 
درحالی کــه این نرخ در اســتان هایی مانند 
سیســتان و بلوچستان نزدیک به ۶۰ درصد 

است.
 در ایران، تا کنون سیاست های متعددی 
برای تأمین مسکن برای خانوارهای درگیر 
فقر اجرا شــده است. این سیاست ها طیف 
متنوعــی را از پروژه های پرهزینه ای چون 
طرح مسکن مهر یا احداث شهرهای جدید 
تا طرح هایی چون تعیین سقف اجاره بها و 
اعطای وام ودیعه مسکن در سال های اخیر 
در برمی گیرند. بااین حال نتایج بررســی ها 
نشــان می دهد که هیچیــک از این طرح ها 
نتوانسته اند مشکل فقر مسکن در کشور را 
رفع کنند.  گزارش حاضر با بررسی آمارها و 
ویژگی ها فقر و محرومیت مسکن در کشور، 
پیشنهاد می دهد که اجرای هر نوع سیاستی 
در حوزه مسکن باید مبتنی بر بر نیازسنجی 
مسکونی خانوارهای درگیر فقر و محرومیت 
و ویژگی هــای مکانی محل اســکان آن ها 
باشــد. به عنوان مثال، برای رفع فقر مسکن 
در شــهرها اولویت بایســتی بــا اجرای 
سیاســت های کوتاه مدتی در زمینه تأمین 
هزینه مســکن استیجاری مانند کمک های 
بلاعوض مسکن، کنترل اجاره بها و بسته های 
حمایتی برای تأمین اقلام ضروری باشد. در 
حالی که در روســتاها می توان تمرکز را بر 
سیاست های بلندمدت تری چون ساخت 

و بهسازی مسکن قرار داد.
 همچنین با توجه به تفاوت های استانی 
در زمینه فقر و محرومیت مسکن باید نگاهی 

اختصاصی به هر استان داشت. با ترسیم نقشه 
فقر و محرومیت مسکن در استان های کشور 
به تفکیک شهرستان، می توان این تفاوت ها 

را در سیاست گذاری ها لحاظ کرد.
 در ایــن گزارش با بررســی آمارها و 
ویژگی های فقر و محرومیت مســکن در 
کشور پیشــنهاد شــده  که اجرای هر نوع 
سیاســتی در حوزه مســکن باید مبتنی بر 
نیازسنجی مسکونی خانوارهای درگیر فقر 
و محرومیــت و ویژگی های مکانی محل 
اسکان آن ها باشد. به عنوان مثال، برای رفع 
فقر مسکن در شهرها، اولویت باید با اجرای 
سیاســت های کوتاه مدتی در زمینه تأمین 
هزینه مســکن استیجاری مانند کمک های 
بلاعــوض، مســکن، کنتــرل اجاره بها و 

بسته های حمایتی باشد.
 بــرای تأمین اقلام ضــروری باید در 
حالی که در روســتاها می توان تمرکز را بر 
سیاست های بلندمدت تری چون ساخت 
و بهســازی مســکن قرار داد. همچنین با 
توجه به تفاوت های استانی در زمینه فقر و 
محرومیت مسکن، باید نگاهی اختصاصی 
به هر اســتان داشــت. با ترسیم نقشه فقر و 
محرومیت مســکن در استان های کشور به 
تفکیک شهرستان، می توان این تفاوت ها را 

در سیاست گذاری ها لحاظ کرد.
 دسترســی به مســکن مناســب و 
اســتطاعت پذیر یکی از چالش های اصلی 
پیشــاروی خانوارهای مســتأجر، به ویژه 

خانوارهای کم درآمد است.
 در این گزارش، با بررسی دو شاخص 
در زمینه فقر مسکن، تصویری از وضعیت 

فقــر و محرومیت مســکونی در کشــور 
ارائه شــده. نخست شــاخص فقر در میان 
خانوارهای مستأجر که شامل دو وجه است؛ 
برآورد تعداد خانوارهایی که به دلیل درآمد 
نامکفی درگیر فقر مطلق هســتند و برآورد 
تعداد خانوارهایی که درآمدشان از خط فقر 
بیشتر اســت، اما به دلیل هزینه های تأمین 

مسکن استیجاری درگیر فقر مطلق هستند.
و شــاخص دوم، شاخص محرومیت 
مسکونی که به ابعاد کالبدی مسکن و مطلوب 
یا نامطلوب بودن آن می پردازد و شــامل دو 
شاخص است؛  محرومیت مسکونی: واحد 
مسکونی یکی از چهار مورد آب لوله کشی، 
حمام، اسکلت بندی مناسب و فضای کافی 
)حداقل ۱۲ مترمربع( را نداشــته باشــدو 
محرومیت مسکونی شدید: واحد مسکونی 
حداقل دو مورد از چهار مورد آب لوله کشی، 
حمام، اسکلت بندی مناسب و فضای کافی 

)حداقل ۱۲ مترمربع( را نداشته باشد.
 در بخشی از این گزارش به وضعیت 
خانوارهای مستأجر درگیر فقر مطلق در کل 
کشور پرداخته شــده و آمده است:در سال 
۱۴۰۱، ۳۷ درصــد )۱.۴۳ میلیون خانوار از 
کل خانوارهای مستأجر کشور )۴.۴۶ میلیون 
خانــوار( درگیر فقر مطلق بوده اند. نرخ فقر 
مستأجران نســبت به ســال ۱۴۰۰ تغییر 
محسوسی نداشــته، اما تعداد خانوارهای 
درگیــر فقر به ۲۱ هزار خانوار افزایش یافته 
است. از کل خانوارهای مستأجر درگیر فقر 
مطلق، ۸۲ درصد )۱۷/۱ میلیون خانوار( به 
دلیل درآمد نامکفی درگیر فقر بوده اند و ۱۸ 
درصد )۲۶۵ هزار خانوار( به دلیل هزینه های 

تأمین مسکن استیجاری.
 وضعیت خانوارهای مستأجر درگیر 
فقر مطلق در مناطق شــهری و روســتایی 
در ســال ۱۴۰۱ نشــان می دهــد که از کل 
خانوارهای مســتأجر درگیر فقر مطلق، ۹۲ 
درصــد )۳۲/۱ میلیون خانــوار( در مناطق 
شــهری و ۸ درصد )۱۰۶ هزار خانوار( در 

مناطق روستایی سکونت داشته اند.
 در شــهرها، ۸۲ درصــد از خانوارها 
)۰۹۵/۱ میلیــون خانوار( بــه دلیل درآمد 
نامکفی درگیر فقر هستند و ۱۸ درصد )۲۳۳ 
هزار خانوار( به دلیل هزینه های تأمین مسکن 
استیجاری. این نرخ برای مناطق روستایی به 
ترتیب ۷۱ درصــد )۷۵ هزار خانوار( و ۲۹ 

درصد )۳۱ هزار خانوار( می باشد.
وضعیت خانوارهای مستأجر درگیر 
فقر مطلق در ســطح استانی در سال ۱۴۰۱ 
نشــان می دهد که بیشــترین تعداد خانوار 
مستأجر درگیر فقر مطلق در استان تهران با 
۳۵۲ هزار خانوار و کمترین تعداد در استان 
ایلام با ۵ هزار خانوار برآورده شــده است. 
در عین حال، بیشــترین نرخ فقر مربوط به 
اســتان کرمان )۵۵ درصد( و کمترین نرخ 
فقر مربوط به اســتان زنجــان )۱۸ درصد( 

بوده است.
 در ســال ۱۴۰۱، نــرخ محرومیــت 
مســکونی ۱۶ درصد )۲/۴ میلیون خانوار( 
و تعداد افراد درگیر محرومیت مســکونی 
در کشــور در حدود ۱/۱۵ میلیون نفر بوده 
اســت. ۴۸ درصد )۲ میلیون خانوار( از این 
خانوارها در مناطق شهری و ۵۲ درصد )۲/۲ 
میلیون خانوار( در مناطق روستایی سکونت 

داشــته اند. همچنین، نرخ افــراد درگیر در 
محرومیت مســکونی در مناطق شــهری 
۱۲ درصــد )۵/۷ میلیــون نفر( و در مناطق 
روســتایی ۳۷ درصد )در حدود ۷ میلیون و 

۵۶۶ هزار نفر( بوده است.
 در ســال ۱۴۰۱، بیشــترین نــرخ 
محرومیت مســکونی از حیث خانوار در 
اســتان سیستان و بلوچستان )۵۸ درصد( و 
کمترین نرخ در استان سمنان )۷/۲ درصد( 
بوده است. بیشــترین تعداد خانوار درگیر 
محرومیت مسکونی نیز در استان سیستان 
و بلوچســتان، در حدود ۴۶۰ هزار خانوار، 
معادل و کمترین خانوارهای درگیر این نوع 
از محرومیت در اســتان ایلام، در حدود ۵ 

هزار خانوار سکونت داشته اند.  
 در ســال ۱۴۰۱، نــرخ محرومیــت 
مســکونی شــدید ۲/۲ درصد )۵۷۱ هزار 
خانــوار( و تعداد افــراد درگیر محرومیت 
مسکونی شدید ۳/۲ میلیون بوده است. ۲۳ 
درصد )۱۳۲ هزار خانوار( از این خانوارها 
در مناطق شــهری و ۷۷ درصد )۴۳۷ هزار 
خانــوار( در مناطق روســتایی ســکونت 
داشته اند. نرخ محرومیت مسکونی شدید 
در مناطــق شــهری ۷/۰ درصد )۱۳۲ هزار 
خانــوار( بوده و در مناطق روســتایی ۵/۷ 

درصد بوده است. 
در سال ۱۴۰۱، بیشترین نرخ محرومیت 
مسکونی شــدید از حیث خانوار در استان 
سیســتان و بلوچســتان )۸/۳۱ درصد( و 
کمترین نرخ در اســتان سمنان )۱ درصد( 
بوده است. بیشــترین تعداد خانوار درگیر 
محرومیت مسکونی شــدید نیز در استان 
سیستان و بلوچستان )۲۴۹ هزار خانوار( و 
کمترین تعداد خانوارهای درگیر این نوع از 
محرومیت در استان سمنان )۱۷۱ خانوار( 

سکونت داشته اند.

نرخ خانوارهای مستاجر درگیر فقر مطلق اعلام شد:

آمار تکان دهنده وزارت کار از رشد فقر مطلق مستاجران

گروه اقتصادی -وزیر صنعت، 
معدن و تجارت با اشــاره به تصویب 
توافقنامــه تجــارت آزاد جمهوری 
اســلامی ایران و اتحادیــه اقتصادی 
اوراسیا در مجالس پنج عضو آن اتحادیه 
و مجلس شورای اســلامی، گفت: با 
اجرایی شــدن منطقه تجارت آزاد بین 
این ۶ کشور، فصل جدیدی از تبادلات 
تجاری گشــوده خواهد شد و در گام 
بعدی، آماده گســترش همکاری ها در 
حوزه حمل ونقل هستیم.ســید محمد 
اتابک در نشســت ســران کشورهای 
عضــو اتحادیه اقتصادی اوراســیا در 

سن پترزبورگ روسیه، از تصمیم این 
اتحادیه در اعطای موقعیت ناظر به ایران 
استقبال کرد و افزود:  اطمینان دارم این 
نشست، نقطه عطفی در تاریخ روابط رو 
به گسترش تهران و این اتحادیه خواهد 
بــود. وزیر صمت خاطرنشــان کرد:  
جمهوری اسلامی ایران با وجود چند 
دهه تحریم های غیرقانونی و ظالمانه، 
با رویکردی مســئولانه در مناســبات 
چندجانبه حضور دارد و همواره نشان 
داده است یک شــریک قابل اعتماد و 
اثرگذار در این سازوکارها است. اتابک 
ادامــه داد: نمونه موفــق این رویکرد 

فعالانه و مسئولانه، همکاری با اتحادیه 
اقتصادی اوراسیا از جمله اجرای موفق 
موافقت نامــه تجــارت ترجیحی در 
پنج سال گذشته اســت.وزیر صمت 
خاطرنشــان کــرد: آســیب هایی که 
آمریکا  افسارگسیخته  یکجانبه گرایی 
در حوزه هــای مختلف به منافع فردی 
و جمعی کشــورها وارد کرده اســت، 
بیش از هر زمانــی، ضرورت اتحاد و 

همگرایی دولت های مستقل در قالب 
ســازوکارهای همکاری چندجانبه را 
عیان کرده اســت.وی یادآور شد: در 
سال های اخیر شــاهد گسترش دامنه 
تحریم های آمریکا به منطقه اوراســیا 
و اعمال فشــار بر فعــالان اقتصادی 
کشــورهای این منطقه بوده ایم.اتابک 
اظهار داشت: تسلیحاتی شدن اقتصاد 
در عرصــه بین المللــی، ضــرورت 

هم افزایی اقتصادی کشورهای مستقل 
و در حال توســعه را به امری اجتناب 

ناپذیر تبدیل کرده است.
اعــام آمادگی ایــران برای 
اتصال اتحادیه اقتصادی اوراسیا 

به بازارهای هدف
وزیر صمت در بخش دیگری از 
سخنان خود گفت: جمهوری اسلامی 
ایران آماده اســت با غنیمت شــمردن 

تحول مثبت در زمینه اجرای توافقنامه 
تجارت آزاد با اتحادیه اوراسیا در آینده 
نزدیک و کســب موقعیت ناظر در این 
اتحادیه، همکاری ها را به سایر حوزه ها 
از جملــه حمل و نقل و ترانزیت و نیز 
امنیت انرژی گسترش دهد.وی اظهار 
داشــت: بدون تردید، همکاری های 
طرفین علاوه بر کمک به رشد، توسعه 
و رفاه پایدار برای مردم عزیزمان، باید 

تــاب آوری کشــورهایمان را در قبال 
شــوک های احتمالی در آینده تقویت 
کند؛ ما آماده هستیم که توانمندی های 
خــود در عرصه های مختلــف را در 
خدمــت تحقق این اهداف قرار دهیم. 
وی ادامه داد: جمهوری اسلامی ایران 
آمادگــی دارد ظرفیت هــای ترانزیتی 
خود را برای اتصال اتحادیه اوراســیا 
به بازارهای هــدف در خلیج فارس، 

جنوب و جنوب شــرق آسیا در اختیار 
این اتحادیه قرار دهد.

وزیر صمت عنوان کرد؛

اعلام آمادگی ایران برای اتصال اتحادیه اقتصادی اوراسیا به بازارهای هدف

گــروه اقتصــادی -رئیــس 
سازمان هواپیمایی کشوری از تلاش 
کشورهای آســیایی برای پایه گذاری 
قوانین هوانوردی آسیا و خاتمه دادن 
به انحصار آمریکا و اروپا در این زمینه 

خبر داد.
»حســین پورفرزانه« با اشاره به 
تقویت ارتباطات جمهوری اسلامی 
ایــران با کشــورهای عضو بریکس 
و شــانگهای افزود: تا ســال ها همه 
کشورها از قوانین هوانوردی آمریکا 
تبعیــت می کردند که منجر به تقویت 
و رشــد شــرکت بوئینگ شــرکت 

هواپیماسازی آمریکا شد.
معــاون وزیر راه و شهرســازی 
بــا بیان اینکه اروپا از ۲۰ ســال پیش 

تصمیم به راه اندازی قوانین هوانوردی 
این اتحادیه گرفت که ســبب توسعه 
شــرکت ایرباس شــد، ادامه داد: این 
موضوع در ادامه ســبب شد تا اغلب 
کشورهای اروپایی در ساخت قطعات 
مختلف این هواپیما دخیل باشــند و 

مشارکت کنند.
قاره  خاطرنشان کرد:  پورفرزانه 
آسیا اقتصادی بزرگ دارد و بازیگران 
مهمی همچون چین، هند، سنگاپور، 
مالزی، روســیه و ایران در آن حضور 

دارند.
وی گفت: یکی از مســائلی که 
دنبال می کنیم، پایه گذاری راه اندازی 
قوانین هوانوردی آســیا است که در 
صــورت تحقق آن، حتــی می توان 

یک شرکت هواپیمایی مشترک نظیر 
بوئینگ و ایرباس ایجاد کرد.

رئیــس ســازمان هواپیمایــی 
کشوری ادامه داد: در این زمینه با برخی 
کشورهای آســیایی گفت وگوهایی 
انجام شــده، مقدمات کار فراهم شده 
و حتی برخی اســناد آن تهیه و امضا 

شده است.
وی تصریح کرد: این موضوع باید 
حتما به پختگی لازم برســد و نقش و 
مشــارکت هر کشور در آن مشخص 
شود؛ در این زمینه درخواست کردیم 
که موضوع یاد شــده در جلســات 
پیمان های بریکس و شــانگهای نیز 

مطرح شود.
پورفرزانه خاطرنشان کرد: ایران 

توانمنــدی خوبــی در زمینه موتور 
هواپیما دارد و این موضوع مورد تایید 
چینی هــا و روس ها نیــز قرار گرفته 
اســت و به عنوان یک نقش آفرین در 

این عرصه پذیرفته شده ایم.
چین به تازگــی یک هواپیمای 
مسافربری کاملا بومی را را در شرکت 
کوماک طراحی و ســاخته است؛ این 
هواپیمای مســافربری از بهار ســال 
۲۰۲۳ میــلادی به صورت تجاری در 
خطوط هوایی داخلی چین آغاز به کار 
کرده اســت. بر اساس ادعای کوماک 
بیشــتر قطعات هواپیمای C۹۱۹ با 
فناوری بومی و مطابق استانداردهای 
بین المللی ساخته شده و در آینده قصد 
دارد بــه رقابت بــا ایرباس و بوئینگ 

برود.
اکنون ۱۴ فروند از این هواپیما در 
ســه خط هوایی داخلی چین مشغول 
به پرواز و جابه جایی مســافر هستند. 
کوماک با افتتاح یک دفتر بین المللی در 
سنگاپور دنبال یافتن مشتریان جهانی 
و باز کردن پای این هواپیمای چینی به 

ایرلاین های معتبر جهانی است.
کوماک C۹۱۹ با توانایی حمل 
۱۵۸ تا ۱۹۲ مسافر در مسافت های ۴ 
هزار تا ۵ هزار و ۵۰۰ کیلومتر نخستین 
هواپیمای مســافربری بزرگ ساخت 
چین است. نمونه اولیه این هواپیمای 
مسافربری ســال ۲۰۱۵ تولید شد و 
نخســتین بار در سال ۲۰۱۷ به آسمان 

پرید.

اسحـق ارزانـی

گروه اقتصــادی -در بحبوحه 
جهش بی ســابقه دلار بــه قله های 
تاریخی ۷۸ و ۷۹ هزار تومانی و حتی 
عبور از مرز ۸۰ هزار تومان، خبر ها از 
احتمال وقوع یــک تحول بزرگ در 

راس بانک مرکزی حکایت دارد.
زمستان ۱۴۰۳ با رکورد تاریخی 
نرخ ارز آغاز شــده است، جهشی که 
نه تنها ارزش ریال ایران را ۶۰ درصد 
کاهــش داده، بلکه بــار دیگر بحران 
اقتصــادی را در کشــور به اوج خود 

رسانده است.
 در این میان، مســئولیت اصلی 
کنتــرل بازار ارز و مهار تورم بر دوش 
رئیــس کل بانک مرکزی اســت و 

شــنیده ها از گمانه زنی هایی درباره 
تغییرات مدیریتــی در بانک مرکزی 
حکایــت دارند. گفته می شــود که 
احتمالاً طی روز های آتی، رئیس کل 
بانــک مرکزی یا معاون ارزی وی، به 

درب خروج راهنمایی خواهند شد.
 محمدرضا فرزین، رئیس کل ۵۹ 
ساله بانک مرکزی، در آستانه دو سالگی 
سکانداری بانک مرکزی قرار دارد و 
روز های ســختی را ســپری می کند. 
به نظــر می رســد ناهماهنگی های 
آشکار میان سیاست های ارزی بانک 
مرکــزی و وزارت اقتصــاد، تحت 
مدیریت همتی، ادامه حضور فرزین 
در ســاختمان شیشه ای میرداماد را به 

بن بست کشانده است.
سومین سال حضور فرزین 

با دلار چند هزار تومانی؟
فرزین کــه دی ماه ۱۴۰۱ با رای 
اعتمــاد هیئــت دولت ســیزدهم از 
بانک ملی به بانک مرکزی راه یافت، 
اکنون در آســتانه شروع سومین سال 
حضورش در این ســمت، شــاهد 
افزایــش نزدیک بــه دو برابری نرخ 
دلار از زمان ورودش به بانک مرکزی 
اســت. این موضوع به وضوح نشان 
می دهد که سیاست های ارزی فرزین 
نتایج مطلوبی نداشــته و ارزش ریال 

کمتر شده است.
 احتمــالاً فرزین بــرای راضی 
کــردن وزیر اقتصاد و ایجاد تغییرات 
در ســکانداری ارزی بانک مرکزی، 
یکی از مقامات ارشــد خود را قربانی 
خواهد کرد، شاید این قربانی، محمد 

آرام، معاون ارزی او باشد.
 ایــن ســناریو یــادآور دوران 
ریاست علی صالح آبادی است، زمانی 
کــه در پی جهش نرخ ارز به ۳۹ هزار 
تومان، افشین خانی معاون ارزی بانک 
مرکزی برکنار و »آرام« جایگزین وی 
شد. اما جالب اینجاست که با وجود 
این تغییرات، مدت زیادی نگذشــت 
که خــود صالح آبــادی از مقام خود 

برکنار شد.
 آیا ایــن بار هــم تاریخ تکرار 
خواهــد شــد و فرزیــن، همچون 
صالح آبادی، شاهد پایان دوران خود 

در بانک مرکزی خواهد بود؟
 علی شــریعتی، فعال اقتصادی، 
به بررسی چالش های مدیریتی بانک 
مرکــزی و اختلافات میان این نهاد و 

وزارت اقتصاد پرداخت.
 وی با تأکید بر رویکرد انفعالی 
محمدرضا فرزین در مدیریت بانک 
مرکزی، معتقد اســت که این مسئله 
به شــکاف میان سیاست های کلان 

اقتصادی و عملکــرد این نهاد دامن 
زده است.

 شریعتی گفت: بحث تغییرات 
در بانک مرکــزی بیش از هر چیزی 
بــه ناهماهنگی میان ایــن نهاد ارزی 
و وزارت اقتصــاد برمی گردد. وزیر 
اقتصاد در تلاش اســت سیاســت 
تک نرخــی کــردن ارز را اجرا کند، 
سیاســتی که مطالبه جــدی فعالان 
اقتصادی برای حذف رانت و اصلاح 
ساختار ارزی کشور است. اما عملکرد 
بانک مرکزی، به ویژه رویکرد انفعالی 
آقای فرزین، در این مســیر همراهی 

لازم را نشان نداده است. 
عضو اتــاق بازرگانــی افزود: 
فرزیــن به جــای پیشــبرد فعالانه 
سیاســت های ارزی و هماهنگــی 
بــا وزارت اقتصــاد، در مواجهــه با 
بحران ها بیشتر به نظاره گر تبدیل شده 
اســت. این انفعال، نه تنها زمینه ساز 
جهش های نرخ ارز شده، بلکه اعتماد 
فعــالان اقتصادی و مردم به مدیریت 

بحران را نیز تضعیف کرده است.
 خطــر تخریــب اعتمــاد 

عمومی
 شــریعتی در ادامــه بــه نقش 
گروه های ذی نفع و مافیای اقتصادی و 
ارزی اشاره کرد: معتقدم گروه هایی که 
از حذف ارز نیمایی متضرر می شوند، 
بــه هر قیمتی تــلاش می کنند تا این 
سیاست را ناکام بگذارند. این مافیاها از 
طریق جریان سازی رسانه ای و القای 
شایعاتی مانند استعفای رئیس جمهور 
یا ممانعت از تزریق ارز، تلاش دارند 
اعتماد عمومی را تخریب کنند و نشان 
دهند که سیاست تک نرخی کردن ارز، 

مشکلات را تشدید خواهد کرد.
 وی ادامــه داد: در مجموع، عدم 
اقــدام مؤثر و فوری از ســوی بانک 
مرکــزی در مواجهه با این بحران ها، 
مهر تأییدی بر این جریان ســازی ها 
زده اســت. مثلًا اعلام تزریق سنگین 
ارز به بازار در عمل اتفاق نیفتاد، نرخ 
دلار کاهــش نیافــت و در نتیجه این 

وضعیت، موج نااطمینانی بیشتری در 
بــازار ایجاد کرد. این اقدامات ناقص 
و رویکــرد منفعلانه، عملًا دســت 
مخالفــان اصلاحــات ارزی را بــاز 
گذاشته و نشان دهنده عدم همراهی 
فرزین با همتی در اجرای این سیاست 

مهم ارزی است.
فرزین در مســیر تغییر یا 

تحول؟
 شریعتی در پایان گفت: فرزین 
اگر می خواهد در بانک مرکزی بماند 
و خدمت کنــد، باید از حالت انفعال 
خارج شــود و همراهی قوی تری با 
وزارت اقتصاد نشان دهد. او نمی تواند 
تنها نظاره گر گذر زمان باشــد و امید 
داشته باشد که مشکلات خودبه خود 
حل شوند. مدیریت بحران در چنین 
شــرایطی، نیازمند تصمیمات قاطع 
و اقدامــات هماهنگ اســت. عدم 

هماهنگی و تطابق با سیاســت های 
کلان دولت و انفعال در کنترل بحران 
ارزی، به وضوح نشــان دهنده ضعف 
در مدیریــت بانک مرکزی اســت و 
این موضوع، سرنوشت تیم مدیریتی 
این بانــک را در روزهای آینده تغییر 
می دهد. به گفته این فعال اقتصادی: 
قطعا طی چند روز آینده، در ســکان 
هماهنگــی ارزی بانــک مرکــزی، 

تغییراتی رخ می دهد.
 این اظهارات نشــان می دهد که 
چالش های فعلی فراتر از مشــکلات 
ارزی است و نیاز به تحول اساسی در 
ساختار مدیریتی بانک مرکزی دارد. 
آیا این تحول از درون بانک، همچون 
معــاون ارزی خواهد بود یا تغییرات 
اساســی تری، یعنی خروج فرزین از 
میرداماد، در راه است؟ تنها زمان پاسخ 

این سؤال را مشخص خواهد کرد.

گمانه زنی ها از خانه تکانی در ساختمان شیشه ای میرداماد؛

خروج آرام از بانک مرکزی؛ آیا 
فرزین به پایان خط رسیده است!
در روز هایی که نگاه ها به ساختمان شیشه ای میرداماد دوخته شده، شنیده ها از احتمال تغییراتی سرنوشت ساز در رأس 

بانک مرکزی خبر می دهند. تغییری که شاید نقطه پایان یک دوره مدیریتی و آغاز فصل جدیدی در سیاست های ارزی کشور باشد.

قیمت درخت کریسمس چند؟

سودهای میلیونی برای یک شب!
گروه اقتصادی - با نزدیک شدن به سال نو میلادی و جشن کریسمس ویترین مغازه ها مملو از اجناس مرتبط با 
این مراسم است که با قیمت های نجومی قیمت گذاری شده اند و فروشندگان نیز سود زیادی از فروش این اقلام به جیب 
می زنند.با نزدیک شدن به سال جدید میلادی و جشن کریسمس ویترین مغازه ها مملو از عروسک های بابانوئل، انواع 
جعبه های موزیکال، درخت کریسمس و گوی های رنگی شده است. حتی بسیاری از فروشگاه هایی که لوازم کریسمس 
نیز نداشــته در این روزها فعال شــده اند؛ چراکه فروش این محصولات سود قابل توجهی دارد و اکثر فروشندگان این 
اجناس نسبت به سایر مشاغل گردش مالی بالایی دارند. فروشندگان لوازم تزئینی سال نو میلادی مانند دیگر صاحبان 
مشاغل، تخفیفی هنگام خرید برای مشتری در نظر نمی گیرند چراکه براین باورند که فروش این وسایل مقطعی و محدود 
است.  براساس رصد از قیمت های بازار و فروشگاه های اینترنتی، قیمت درخت کریسمس بستگی به اندازه آن متفاوت 
اســت و جزوه گران ترین لوازم جشــن کریسمس محسوب می شود. برای مثال درخت برفی نوئلی ۲۴۰ سانتی تومان 
۲۳,۹۵۰,۰۰۰ است و یا درخت کریسمس با حجم برف سنگین بین ۱۷,۰۰۰,۰۰۰ تا ۲۴,۰۰۰,۰۰۰ تومان فروخته می شود.  
دیگر اجناس تزئینی این جشن شامل گوی دهکده کوکی کریسمس ۶,۵۰۰,۰۰۰ تومان و دیگر گوی های ساده تر در بازه 
قیمتی ۱,۴۰۰,۰۰۰ تا ۳,۴۵۰,۰۰۰ هم می رسد.  قیمت موزیک باکس های کریسمسی نیز رقم های نجومی دارد که از بازه 
قیمتی ۳,۵۰۰,۰۰۰ تومان شروع می شود که به موزیک باکس فوق کلکسیونی سیرک هم با قیمت تومان ۲۵,۵۰۰,۰۰۰ 
هم می رســد.  ازســویی دیگر، دیگر اجناس مرتبط با کریسمس مانند لیوان های طرح کریسمس نیز از ۰۰۰/۰۰۰/۳۵۰ 
تومان شروع شده و تا ۱,۸۰۰,۰۰۰ تومان هم می رسد. عروسک های بابانوئلی هم که این روز ها خیلی رایج شده نیز بازار 
داغی دارند و قیمت های آن نیز بستگی به اندازه آن متفاوت است و از ۹۵۰,۰۰۰ تومان تا تومان ۳,۹۵۰,۰۰۰ هم می رسد.  

در مجمــوع، عــدم اقدام مؤثر و فوری از ســوی 
بانک مرکــزی در مواجهه با ایــن بحران ها، مهر 
تأییدی بر این جریان ســازی ها زده اســت. مثلًا 
اعلام تزریق ســنگین ارز به بازار در عمل اتفاق 
نیفتــاد، نــرخ دلار کاهش نیافــت و در نتیجه 
ایــن وضعیت، مــوج نااطمینانی بیشــتری در 
بــازار ایجاد کرد. این اقدامــات ناقص و رویکرد 
منفعلانه، عملاً دست مخالفان اصلاحات ارزی را 
باز گذاشــته و نشان دهنده عدم همراهی فرزین 
با همتی در اجرای این سیاســت مهم ارزی است

رئیس سازمان هواپیمایی کشوری خبر داد  :

تلاش برای پایه گذاری قوانین هوانوردی آسیایی
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